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MINISTERI 
D’ECONOMIA I HISENDA

 2868 ORDRE EHA/391/2006, de 10 de febrer, per la 
qual s’aproven el model 104, de sol·licitud de 
devolució o d’esborrany de declaració, i el 
model 105, de comunicació de dades addicio-
nals, per l’impost sobre la renda de les perso-
nes físiques, exercici 2005, que poden utilitzar 
els contribuents no obligats a declarar per 
aquest impost que sol·licitin la devolució cor-
responent, així com els contribuents obligats a 
declarar que sol·licitin la remissió de l’esbor-
rany de declaració, i es determinen el lloc, el 
termini i la forma de presentar-los, així com les 
condicions per a la presentació per mitjans 
telemàtics o telefònics. («BOE» 42, de 18-2-2006.)

D’acord amb el que estableix l’article 100.1 del text 
refós de la Llei de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques, aprovat pel Reial decret legislatiu 3/2004, de 5 de 
març, els contribuents que no hagin de presentar declara-
ció per aquest impost poden adreçar una comunicació a 
l’Administració tributària i sol·licitar la devolució de la 
quantitat que resulti procedent, quan la suma de les 
retencions i els ingressos a compte suportats, dels paga-
ments fraccionats efectuats i, si s’escau, de la deducció 
per maternitat, sigui superior a la quota líquida total 
minorada en l’import de la deducció per doble imposició 
de dividends. A aquests efectes, l’Administració tributària 
pot requerir als contribuents la presentació d’una comuni-
cació i la informació i els documents que resultin necessa-
ris per practicar la devolució. Amb aquesta finalitat, 
l’apartat 2 de l’article esmentat habilita el ministre d’Hi-
senda per aprovar els models de comunicació, per esta-
blir el termini i el lloc de presentació, com també per 
determinar els supòsits i les condicions de la seva presen-
tació per mitjans telemàtics i els casos en què les dades 
comunicades es poden entendre subsistents per a anys 
successius, si el contribuent no comunica cap variació.

Completa la regulació normativa d’aquesta matèria 
l’article 64 del Reglament de l’impost, aprovat pel Reial 
decret 1775/2004, de 30 de juliol, que en l’apartat 1, segon 
paràgraf, disposa que la comunicació que han de presen-
tar els contribuents no obligats a declarar pot anar prece-
dida de l’enviament al contribuent de les dades que cons-
tin prèviament en poder de l’Administració tributària i 
afectin la determinació de la seva quota líquida total de 
l’impost. Així mateix, en el paràgraf esmentat s’habilita el 
ministre d’Economia i Hisenda per determinar els supò-
sits i les condicions de presentació de les comunicacions 
per mitjans telefònics.

Pel que fa a la gestió de la deducció per maternitat 
corresponent a contribuents no obligats a declarar que no 
n’hagin obtingut l’abonament de manera anticipada, l’ar-
ticle 64.1, tercer paràgraf, del Reglament de l’impost habi-
lita el ministre d’Economia i Hisenda per aprovar el model 
per sol·licitar la seva percepció, per determinar el lloc, la 
data i la forma de presentació i per establir els casos en 
què aquesta sol·licitud es pugui fer per mitjans telemàtics 
o telefònics. Per la seva part, l’article 60.5.4t del dit Regla-
ment disposa que quan l’import de la deducció per mater-
nitat no es correspongui amb el del seu abonament anti-
cipat, els contribuents no obligats a declarar han de 
regularitzar la seva situació comunicant a l’Administració 
tributària la informació que determini el ministre d’Econo-
mia i Hisenda, el qual, així mateix, ha d’establir el lloc, la 
forma i el termini de la seva presentació.

Finalment, en relació amb la sol·licitud d’esborrany de 
declaració, l’article 99.6 del text refós de la Llei de l’impost 
disposa que el model de sol·licitud d’esborrany de decla-
ració l’aprova el ministre d’Hisenda, el qual ha d’establir 
el termini i el lloc de presentació, així com els supòsits i 
les condicions en què sigui possible presentar la sol-
licitud per mitjans telemàtics o telefònics.

Cal procedir, doncs, a l’aprovació dels models de 
comunicació i de sol·licitud esmentats, així com a la regu-
lació dels aspectes restants a què es refereixen els pre-
ceptes legals i reglamentaris comentats. A aquest efecte, 
l’experiència gestora de les últimes campanyes, unida al 
fet que no s’hagin produït per a l’exercici 2005 modifica-
cions normatives en aquest àmbit de l’impost, aconsellen 
mantenir l’estructura dels models i el procediment de pre-
sentació utilitzats en l’exercici passat. Amb això, es facilita 
als contribuents el compliment de les seves obligacions 
formals alhora que es garanteix a l’Administració tributà-
ria l’adequada agilitat i eficàcia en la gestió de les devolu-
cions i en la remissió dels esborranys de declaració.

En conseqüència, en la present Ordre s’aprova el 
model 104, que el poden fer servir tant els contribuents no 
obligats a declarar per sol·licitar la devolució que escai-
gui, inclosa la que correspon a la deducció per maternitat, 
com els contribuents obligats a declarar que sol·licitin 
l’esborrany de la declaració. Es pot destacar, com a nove-
tat, que aquest model incorpora en el present exercici 
l’opció que s’ofereix als contribuents que hi hagin consig-
nat el seu número de telèfon mòbil, de subscriure’s al 
servei d’alertes a mòbils, emplenant la casella prevista a 
l’efecte. Mitjançant aquest nou servei l’Agència Tributària, 
a través de l’enviament de missatges SMS, els mantindrà 
puntualment informats del resultat de la tramitació de la 
seva sol·licitud de devolució o d’esborrany de declaració. 
En particular, els contribuents que hagin optat per aquest 
servei podran ser informats del moment a partir del qual 
estaran disponibles a la pàgina de l’Agència Tributària a 
Internet els càlculs efectuats per l’Administració a l’efecte 
de determinar l’import de la devolució que els correspon-
gui o l’esborrany de declaració, segons que correspongui, 
així com, si s’escau, de la data d’emissió de la devolució 
que escaigui efectuar.

Així mateix, en la present Ordre s’aprova el model 
105, de comunicació de dades addicionals. Aquest model 
és diferent per a cada una de les comunitats autònomes 
de règim comú que, a l’empara del que estableix l’article 
38.1 de la Llei 21/2001, de 27 de desembre, per la qual es 
regulen les mesures fiscals i administratives del nou sis-
tema de finançament de les comunitats autònomes de 
règim comú i ciutats amb estatut d’autonomia, han apro-
vat deduccions autonòmiques aplicables en l’exercici 
2005 pels contribuents residents en aquest exercici en els 
seus territoris respectius. Tanmateix, s’ha de precisar que 
de les deduccions autonòmiques aprovades per cadas-
cuna de les comunitats autònomes de règim comú, única-
ment s’incorporen en el seu respectiu model 105 aquelles 
sobre les quals els contribuents han de comunicar dades 
necessàries per a la seva quantificació i aplicació per l’Ad-
ministració tributària. La diferenciació territorial del 
model 105 es completa amb l’aprovació de dos models 
més: un per als contribuents residents en l’exercici 2005 a 
les ciutats amb estatut d’autonomia de Ceuta o Melilla, i 
un altre per als contribuents residents en el dit exercici a 
l’estranger per alguna de les circumstàncies que pre-
veuen els apartats 2 i 3 de l’article 9 del text refós de la Llei 
de l’impost sobre la renda de les persones físiques.

En aquesta Ordre també s’aproven altres vies de sol-
licitud de l’esborrany de declaració, incloses les telemàti-
ques i les telefòniques, per tal de facilitar la seva petició 
als contribuents obligats a declarar que compleixin els 
requisits i les condicions que estableix l’article 99 del text 
refós de la Llei de l’impost. S’ha de significar, sobre això, 
que els contribuents que ja van sol·licitar la remissió de 
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l’esborrany de declaració emplenant l’apartat correspo-
nent a la sol·licitud esmentada en la declaració de l’exer-
cici 2004, no necessiten repetir la sol·licitud, llevat que, 
per haver-se produït alguna variació en les dades ja decla-
rades, presentin el model 104 i, si s’escau, el model 105 en 
els quals figuren les dades correctes aplicables en el pre-
sent exercici.

Pel que fa a la regularització de la situació tributària 
dels contribuents no obligats a declarar en els supòsits en 
què l’import de la deducció per maternitat no es corres-
pongui amb el del seu abonament anticipat, no cal que 
subministrin informació sobre això, atès que l’Administra-
ció tributària, com que disposa dels antecedents precisos 
i de la informació necessària, ha de dur a terme d’ofici la 
regularització que sigui procedent.

Finalment, d’acord amb el que disposa l’article 5.1 del 
Reial decret 553/2004, de 17 d’abril, pel qual es reestructu-
ren els departaments ministerials, corresponen al Minis-
teri d’Economia i Hisenda les competències anteriorment 
atribuïdes al Ministeri d’Hisenda.

En virtut d’això, disposo:

Article 1. Aprovació dels models 104, de sol·licitud de 
devolució o d’esborrany de declaració, i 105, de comu-
nicació de dades addicionals al model 104, per l’im-
post sobre la renda de les persones físiques, correspo-
nents a l’exercici 2005.

1. S’aprova el model 104: «Impost sobre la renda de 
les persones físiques. Exercici 2005. Sol·licitud de devolu-
ció o d’esborrany de la declaració». Aquest model, que es 
reprodueix a l’annex I, és únic per a tots els contribuents i 
consta de dos exemplars, un per a l’Administració i un 
altre per al contribuent.

2. S’aprova el model 105: «Impost sobre la renda de 
les persones físiques. Exercici 2005. Comunicació de 
dades addicionals al model 104». Aquest model és dife-
rent per als contribuents residents en l’exercici 2005 en el 
territori de cadascuna de les comunitats autònomes de 
règim comú, de les ciutats amb estatut d’autonomia de 
Ceuta o Melilla i per als residents a l’estranger. Aquesta 
models, que es reprodueixen a l’annex II, consten cadas-
cun de dos exemplars, un per a l’Administració i un altre 
per al contribuent.

3. S’aprova el sobre de retorn en el qual s’han d’in-
cloure els models anteriors per a la seva presentació mit-
jançant enviament per correu. Aquest sobre de retorn es 
reprodueix, així mateix, a l’annex III.

4. Són vàlides les sol·licituds de devolució o d’esbor-
rany de declaració i la comunicació de dades addicionals 
que es presentin en els models que, ajustats als contin-
guts aprovats per a aquests, es generin exclusivament 
mitjançant la utilització del mòdul d’impressió desenvolu-
pat, si s’escau, per l’Agència Estatal d’Administració Tribu-
tària.

Article 2. Utilització dels models 104 i 105 pels contri-
buents no obligats a declarar.

1. D’acord amb el que estableixen l’article 97 del text 
refós de la Llei de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques i 61 del seu Reglament, no estan obligats a decla-
rar els contribuents que obtinguin rendes procedents 
exclusivament de les següents fonts, en tributació indivi-
dual o conjunta:

a) Rendiments íntegres del treball amb el límit gene-
ral de 22.000 euros anuals, quan procedeixin d’un sol 
pagador. Aquest límit també s’aplica quan es tracti de 
contribuents que percebin rendiments procedents de més 
d’un pagador i es doni qualsevol de les dues situacions 
següents:

1a Que la suma de les quantitats percebudes del 
segon pagador i restants, per ordre de quantia, no superi 
en conjunt la quantitat de 1.000 euros anuals;

2a Que els seus únics rendiments del treball consis-
teixin en les prestacions passives a què es refereix l’article 
16.2.a) del text refós de la Llei de l’impost i la determina-
ció del tipus de retenció aplicable s’hagi fet d’acord amb 
el procediment especial que regula l’article 81 del Regla-
ment de l’impost per als perceptors d’aquest tipus de 
prestacions.

b) Rendiments íntegres del treball amb el límit de 
8.000 euros anuals, quan:

1r Procedeixin de més d’un pagador, sempre que la 
suma de les quantitats percebudes del segon pagador i 
restants, per ordre de quantia, superin en conjunt la quan-
titat de 1.000 euros anuals.

2n Es percebin pensions compensatòries del còn-
juge o anualitats per aliments diferents de les percebudes 
dels pares en virtut d’una decisió judicial previstes a l’arti-
cle 7, lletra k), del text refós de la Llei de l’impost.

3r El pagador dels rendiments del treball no estigui 
obligat a retenir d’acord amb el que preveu l’article 74 del 
Reglament de l’impost.

c) Rendiments íntegres del capital mobiliari i guanys 
patrimonials sotmesos a retenció o ingrés a compte, amb 
el límit conjunt de 1.600 euros anuals.

d) Rendes immobiliàries imputades, a les quals es 
refereix l’article 87 de la Llei de l’impost, que procedeixin 
d’un únic immoble, rendiments íntegres del capital mobi-
liari no subjectes a retenció derivats de lletres del Tresor i 
subvencions per a l’adquisició d’habitatges de protecció 
oficial o de preu taxat, amb el límit conjunt de 1.000 euros 
anuals.

Tampoc no han de declarar els contribuents que obtin-
guin exclusivament rendiments íntegres del treball, del 
capital, d’activitats professionals i guanys patrimonials, 
fins a un import màxim conjunt de 1.000 euros anuals, en 
tributació individual o conjunta.

A l’efecte de determinar l’obligació de declarar en els 
termes damunt esmentats, no es tenen en compte les 
rendes exemptes.

2. No obstant això, estan obligats a declarar en tot 
cas els contribuents que tinguin dret a deducció per inver-
sió en habitatge, per compte estalvi empresa, per doble 
imposició internacional o que realitzin aportacions a patri-
monis protegits de les persones amb discapacitat, plans 
de pensions, plans de previsió assegurats o mutualitats 
de previsió social que redueixin la base imposable, quan 
exerceixin aquest dret.

3. Els contribuents no obligats a declarar que vul-
guin sol·licitar la devolució que sigui procedent per l’im-
post sobre la renda de les persones físiques, corresponent 
a l’exercici 2005, han de presentar la sol·licitud de devolu-
ció ajustada al model 104.

Així mateix, els contribuents no obligats a declarar 
amb dret a la deducció per maternitat, que no hagin obtin-
gut de manera anticipada l’abonament mensual de la 
totalitat del seu import, han de presentar el model 104 per 
sol·licitar la percepció de la deducció per maternitat que 
els correspongui, en aplicació del que disposen els arti-
cles 83 del text refós de la Llei de l’impost i 60 del seu 
Reglament.

Les dades consignades en aquest document es poden 
considerar subsistents per a anys successius, als efectes 
de la determinació i la realització de la devolució que 
escaigui, llevat que el contribuent comuniqui dins el ter-
mini i en la forma escaient que hi ha hagut variacions.

4. La comunicació de dades addicionals ajustada al 
model 105 l’han de presentar els contribuents no obligats 
a declarar que, en sol·licitar la devolució, necessitin 
comunicar a l’Administració tributària les dades fiscals 
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contingudes en el dit model relatives a rendes, despeses, 
reduccions de la base imposable o deduccions de la quota 
que tinguin rellevància a l’hora de determinar l’import de 
la devolució que sigui procedent.

En particular, aquesta comunicació l’han de presentar 
de manera obligatòria els contribuents que percebin pen-
sions compensatòries o anualitats per aliments no 
exemptes, que hagin obtingut subvencions o ajudes per a 
l’adquisició o la rehabilitació del seu habitatge habitual, 
que s’hagin d’imputar rendes immobiliàries derivades de 
la titularitat d’un únic immoble urbà diferent de l’habi-
tatge habitual, així com els qui exerceixin el dret a l’apli-
cació de determinades deduccions autonòmiques.

5. No obstant el que disposa l’apartat 3 anterior, no 
han d’emplenar el model 104 els contribuents als quals 
l’Administració tributària remeti el corresponent docu-
ment i sobre de retorn en què constin detallades les dades 
comunicades o, si s’escau, declarades en l’exercici ante-
rior relatives a les seves circumstàncies personals i fami-
liars, modalitat de sol·licitud de devolució i règim de tribu-
tació, assignació tributària, número de compte corrent 
per a la devolució i, si és procedent, residència a Ceuta o 
Melilla. En aquests casos, els contribuents poden sol-
licitar la devolució que escaigui per l’exercici 2005 a tra-
vés de qualsevol de les vies següents:

a) Mitjançant l’enviament per correu del document 
rebut, degudament signat en els termes que estableixen 
els apartats 1 i 2 de l’article 4 d’aquesta Ordre, en el seu 
sobre de retorn corresponent adreçat a l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària, apartat de correus FD núm. 
30.000. Delegació Provincial.

b) Mitjançant lliurament personal del document en 
qualsevol delegació o administració de l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària, degudament signat en els ter-
mes que estableixen els apartats 1 i 2 de l’article 4 
d’aquesta Ordre.

c) Per mitjans telefònics, amb una trucada al Centre 
d’Atenció Telefònica. A aquests efectes, l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària ha d’adoptar les mesures de 
control necessàries que permetin garantir la identitat de 
la persona o persones que efectuen la sol·licitud de devo-
lució, així com la conservació de la sol·licitud.

d) Per mitjans telemàtics, a través d’Internet, fent 
constar el contribuent, entre altres dades, el seu número 
d’identificació fiscal (NIF) i el número de referència del 
document remès per l’Administració tributària. En el 
supòsit de sol·licitud d’una unitat familiar composta pels 
dos cònjuges, també s’ha de fer constar el número d’iden-
tificació fiscal (NIF) del cònjuge.

Si alguna de les dades que conté el document remès 
per l’Administració ha variat respecte de les comunicades 
o, si s’escau, declarades en l’exercici anterior i no escau 
aplicar-la en l’exercici 2005, o si s’ha de comunicar en 
relació amb l’esmentat exercici alguna dada addicional de 
caràcter fiscal, per sol·licitar la devolució que correspon-
gui al present exercici s’ha de presentar el model 104 i, si 
s’escau, el model 105. No obstant això, també es poden 
fer correccions o comunicacions de dades concretes tele-
fònicament mitjançant una trucada al Centre d’Atenció 
Telefònica en els termes que estableix el paràgraf c) ante-
rior.

Article 3. Utilització dels models 104 i 105 per contri-
buents obligats a declarar.

1. D’acord amb el que estableix l’article 99 del text 
refós de la Llei de l’impost, els contribuents obligats a 
presentar declaració per l’impost sobre la renda de les 
persones físiques poden sol·licitar que l’Administració 
tributària els remeti, a efectes merament informatius, un 

esborrany de declaració, sempre que obtinguin rendes 
procedents exclusivament de les fonts següents:

a) Rendiments del treball.
b) Rendiments del capital mobiliari subjectes a 

retenció o ingrés a compte, així com els derivats de lletres 
del Tresor.

c) Imputació de rendes immobiliàries sempre que 
procedeixin, com a màxim, de dos immobles.

d) Guanys patrimonials sotmesos a retenció o ingrés 
a compte, així com les subvencions per a l’adquisició 
d’habitatge habitual.

Quan l’Administració tributària no tingui la informació 
necessària per elaborar l’esborrany de declaració, ha de 
posar a disposició del contribuent les dades que li puguin 
facilitar la confecció de la declaració de l’impost.

2. La sol·licitud de l’esborrany de declaració corres-
ponent a l’exercici 2005 s’ha de fer mitjançant la presenta-
ció dels models 104 i 105 que aprova aquesta Ordre quan 
els contribuents necessitin comunicar a l’Administració 
tributària les dades fiscals contingudes en aquests 
models.

3. Els contribuents que en la declaració de l’impost 
sobre la renda de les persones físiques corresponent a 
l’exercici 2004 van sol·licitar la remissió de l’esborrany de 
declaració emplenant l’apartat de la seva declaració cor-
responent a aquesta sol·licitud, no l’han de reiterar, sem-
pre que no s’hagi produït variació en les dades declarades 
que figuren als models 104 i 105. Així mateix, tampoc no 
han de reiterar la sol·licitud d’esborrany els contribuents 
que van confirmar l’esborrany de declaració de l’impost 
sobre la renda de les persones físiques corresponent a 
l’exercici 2004.

En aquests casos i sempre que es tracti de contri-
buents integrats en unitats familiars, l’Administració tri-
butària pot tramitar la sol·licitud o sol·licituds com una 
sol·licitud de la unitat familiar i aplicar l’opció de tributa-
ció que resulti econòmicament més favorable, amb inde-
pendència de l’opció de tributació elegida pel contribuent 
o contribuents en la declaració de l’exercici 2004. Amb tot, 
els contribuents que en la declaració esmentada hagin 
tributat de manera individual poden renunciar expressa-
ment, a través d’alguna de les vies que assenyala l’article 
9 de la present Ordre, a l’aplicació de la tributació con-
junta, independentment que aquesta opció resulti econò-
micament més favorable.

4. En els supòsits en què s’hagi produït variació en 
alguna de les dades incloses a la declaració corresponent 
a l’exercici 2004 que es recullen en els models 104 i 105, 
els contribuents han d’emplenar els dos models per fer-hi 
constar les dades que s’hagin d’aplicar en el present exer-
cici, llevat que la variació hagi estat comunicada a l’Agèn-
cia Estatal d’Administració Tributària mitjançant el model 
030, de comunicació de canvi de domicili o de variació de 
dades personals o familiars, aprovat per la Resolució de 
23 d’octubre de 2002, de la Direcció General de l’Agència 
Estatal d’Administració Tributària.

Article 4. Formalització i forma de presentació dels 
models 104 i 105.

1. El contribuent que, d’acord amb el que disposen 
els articles 2 i 3 anteriors, vulgui sol·licitar la devolució o 
l’esborrany de declaració ha de presentar la sol·licitud 
corresponent i consignar totes les dades que l’afectin de 
les que consten al model 104, incloses, si s’escau, les rela-
tives al cònjuge no separat legalment, així com els fills o 
altres descendents solters i ascendents que convisquin 
amb ell.

Les sol·licituds de devolució o d’esborrany de declara-
ció dels fills menors d’edat o majors incapacitats judicial-
ment subjectes a pàtria potestat prorrogada o rehabilitada 
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integrats en una unitat familiar han d’anar signades pel 
pare o la mare en representació del contribuent.

2. No obstant això, es pot efectuar la sol·licitud de 
devolució o d’esborrany de declaració en un únic model 
104, quan es tracti de contribuents integrats en unitats 
familiars, en els termes de l’article 84 del text refós de la 
Llei de l’impost, en què cap dels seus membres estigui 
obligat a declarar i sol·licitin la devolució que correspon-
gui, o en què, estant obligats a declarar algun d’ells o tots, 
compleixin els requisits a què es refereix l’article 3 de la 
present Ordre per efectuar la sol·licitud d’esborrany de 
declaració.

Els dos cònjuges, en cas de matrimoni, o el pare o la 
mare, altrament, han de signar la sol·licitud de devolució 
o d’esborrany de declaració de la unitat familiar, actuant 
en nom propi i en representació dels contribuents menors 
d’edat i dels majors incapacitats judicialment subjectes a 
pàtria potestat prorrogada o rehabilitada integrats a la 
unitat familiar esmentada, en els termes que estableix 
l’article 45 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 
tributària.

3. Amb independència de la modalitat de sol·licitud 
de devolució o d’esborrany de declaració emplenada, 
individual o de la unitat familiar, la comunicació de dades 
addicionals, model 105, l’ha de fer de manera individual 
cada component de la unitat familiar que necessiti formu-
lar la dita comunicació de dades.

4. La sol·licitud de devolució o d’esborrany de decla-
ració, model 104, s’ha de presentar en el seu sobre de 
retorn corresponent. La comunicació de dades addicio-
nals, model 105, s’ha de presentar, si s’escau, juntament 
amb la sol·licitud de devolució o d’esborrany de declara-
ció, model 104, utilitzant per a totes dues el mateix sobre 
de retorn. Si el model 104 el presenta la unitat familiar, en 
el mateix sobre de retorn s’han d’incloure aquest i els 
models 105 que, si s’escau, hagin emplenat cadascun dels 
membres de la unitat familiar.

Article 5. Lloc de presentació de la sol·licitud de devolu-
ció o d’esborrany de declaració i de la comunicació de 
dades addicionals, models 104 i 105.

El sobre de retorn que conté el model 104 i, si s’escau, 
el model o models 105, emplenats en els termes que esta-
bleix l’article anterior, es pot enviar per correu adreçat a 
l’Agència Estatal d’Administració Tributària, apartat de cor-
reus FD número 30.000, Delegació Provincial, o bé pre-
sentar-se, mitjançant lliurament personal, en qualsevol 
delegació o administració de l’Agència Estatal d’Adminis-
tració Tributària.

Article 6. Utilització de les etiquetes identificatives.

1. Per presentar el model de sol·licitud de devolució 
o d’esborrany de declaració s’han d’utilitzar les etiquetes 
identificatives d’acord amb el detall següent:

a) Si la sol·licitud és individual, el contribuent ha 
d’adherir la seva etiqueta identificativa a l’espai reservat a 
l’efecte dins del model 104.

b) Si la sol·licitud correspon a una unitat familiar 
integrada pels dos cònjuges no separats legalment, 
cadascun d’ells ha d’adherir a l’espai reservat del model 
104 la seva respectiva etiqueta identificativa. En els casos 
de separació legal o d’inexistència de vincle matrimonial, 
s’ha d’adherir l’etiqueta identificativa del pare o la mare 
que forma amb tots els fills la unitat familiar.

Si el contribuent i, si s’escau, el cònjuge no tenen eti-
quetes identificatives, s’han de posar en contacte amb la 
delegació de l’Agència Estatal d’Administració Tributària o 
les seves administracions en la demarcació territorial de 
la qual tinguin el domicili fiscal amb la finalitat que els 

siguin facilitades les etiquetes. També es poden obtenir 
les etiquetes identificatives sol·licitant-les mitjançant una 
trucada al telèfon 901 12 12 24, així com a la pàgina de 
l’Oficina Virtual de l’Agència Tributària a Internet «https://
aeat.es».

2. No és necessari fer servir les etiquetes identificati-
ves per presentar les sol·licituds de devolució o d’esbor-
rany de declaració que hagin estat prèviament trameses 
per l’Administració tributària en el model 104 amb les 
dades identificatives del contribuent preimpreses en el 
mateix model. Tampoc no cal utilitzar les etiquetes identi-
ficatives per presentar els models que, ajustats als contin-
guts dels aprovats en la present Ordre, es generin exclusi-
vament mitjançant el mòdul d’impressió desenvolupat, si 
s’escau, a aquests efectes per l’Agència Estatal d’Adminis-
tració Tributària.

Article 7. Condicions generals per a la presentació tele-
màtica de la sol·licitud de devolució o d’esborrany de 
declaració i de la comunicació de dades addicionals, 
models 104 i 105.

1. La presentació de la sol·licitud de devolució o d’es-
borrany de declaració, ajustada al model 104, i, si s’escau, 
la comunicació de dades addicionals, ajustada al model 
105, també es pot fer per via telemàtica. Aquesta presen-
tació està subjecta al compliment de les condicions gene-
rals següents:

a) El contribuent ha de disposar de número d’identi-
ficació fiscal (NIF). En el cas de sol·licitud de devolució o 
d’esborrany de declaració corresponent a una unitat fami-
liar integrada pels dos cònjuges, tots dos han de disposar 
del número d’identificació fiscal (NIF) respectiu.

b) El contribuent ha de tenir instal·lat en el navega-
dor un certificat d’usuari X.509.V3 expedit per la Fàbrica 
Nacional de Moneda i Timbre-Reial Casa de la Moneda, 
d’acord amb el procediment que estableixen els annexos 
III i VI de l’Ordre de 24 d’abril de 2000, per la qual s’esta-
bleixen les condicions generals i el procediment per a la 
presentació telemàtica de declaracions de l’impost sobre 
la renda de les persones físiques, o qualsevol altre certifi-
cat electrònic admès per l’Agència Estatal d’Administració 
Tributària, en els termes que preveu l’Ordre HAC/1181/
2003, de 12 de maig, per la qual s’estableixen normes 
específiques sobre l’ús de la signatura electrònica en les 
relacions tributàries per mitjans electrònics, informàtics i 
telemàtics amb l’Agència Estatal d’Administració Tributà-
ria. En el cas de sol·licitud de devolució o d’esborrany de 
declaració corresponent a una unitat familiar integrada 
pels dos cònjuges, tots dos han d’haver obtingut el certifi-
cat d’usuari corresponent.

c) Si el presentador és una persona o entitat autorit-
zada per presentar declaracions o comunicacions en 
representació de terceres persones, ha de tenir instal·lat 
en el navegador el seu certificat d’usuari.

d) El contribuent o, si s’escau, el presentador autorit-
zat, ha de connectar amb l’Agència Estatal d’Administració 
Tributària a l’adreça «htpps://aeat.es» per descarregar un 
programa que li permetrà consignar i transmetre les 
dades fiscals dels formularis que apareixen a la pantalla 
de l’ordinador i que estan ajustats al contingut dels 
models que aprova aquesta Ordre, o bé transmetre amb 
el mateix programa un fitxer de les mateixes característi-
ques que el que es genera en la formalització d’aquests 
formularis.

e) Els contribuents que optin per aquesta modalitat 
de presentació han de tenir en compte les normes tècni-
ques que es requereixen per efectuar aquesta presentació 
i que estan recollides a la pàgina web de l’Agència Tributà-
ria.
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2. Si es detecten anomalies de tipus formal en la 
transmissió telemàtica de sol·licituds de devolució o d’es-
borrany de declaració i, si s’escau, de comunicacions de 
dades addicionals, aquesta circumstància s’ha de posar 
en coneixement del contribuent o presentador pel mateix 
sistema mitjançant els corresponents missatges d’error, 
perquè les esmeni.

Article 8. Procediment per a la presentació telemàtica de 
la sol·licitud de devolució o d’esborrany de declaració 
i de la comunicació de dades addicionals, models 104 
i 105.

1. El procediment per a la presentació telemàtica de 
la sol·licitud de devolució o d’esborrany de declaració i, si 
s’escau, de la comunicació de dades addicionals és el 
següent:

a) El contribuent s’ha de posar en contacte amb 
l’Agència Estatal d’Administració Tributària a través d’In-
ternet o de qualsevol altra via equivalent que permeti la 
connexió, a l’adreça «https://aeat.es», i seleccionar el con-
cepte fiscal i el fitxer o fitxers que ha de transmetre.

b) A continuació, ha de transmetre la sol·licitud de 
devolució o d’esborrany de declaració i, si s’escau, la 
comunicació de dades addicionals amb la signatura digi-
tal, generada en seleccionar el certificat d’usuari prèvia-
ment instal·lat en el navegador a aquest efecte.

Si la sol·licitud de devolució o d’esborrany de declara-
ció és individual, es requereix una única signatura. En el 
cas de sol·licitud de devolució o d’esborrany de declaració 
corresponent a una unitat familiar integrada pels dos còn-
juges, ha de seleccionar addicionalment el certificat cor-
responent al cònjuge, prèviament instal·lat a l’ordinador a 
aquest efecte.

Si el presentador és una persona o entitat autoritzada 
per presentar sol·licituds de devolució o d’esborrany de 
declaració i comunicacions de dades addicionals en nom 
de terceres persones, es requereix una única signatura, la 
que correspon al seu certificat.

c) Si la sol·licitud de devolució o d’esborrany de 
declaració és acceptada, l’Agència Estatal d’Administració 
Tributària li retorna en pantalla les dades d’aquesta vali-
dades amb un codi electrònic de 16 caràcters, a més de la 
data i l’hora de presentació.

d) En el supòsit que la presentació sigui rebutjada, 
es mostra en pantalla la descripció dels errors detectats. 
En aquest cas, s’han d’esmenar amb el programa d’ajuda 
amb el qual es va generar el fitxer, o en els formularis 
d’entrada, o repetint la presentació si l’error és originat 
per un altre motiu.

2. El presentador ha d’imprimir i conservar la sol-
licitud de devolució o d’esborrany de declaració accep-
tada, així com, si s’escau, la comunicació de dades addi-
cionals, degudament validades amb el codi electrònic 
corresponent.

Article 9. Altres vies de sol·licitud de l’esborrany de 
declaració.

Sense perjudici del que disposa l’article tercer de la 
present Ordre, els contribuents obligats a declarar que 
compleixin els requisits que assenyala l’article 99 del text 
refós de la Llei de l’impost poden sol·licitar l’esborrany de 
declaració a través de qualsevol de les vies següents:

a) Mitjançant personació del contribuent en qualse-
vol delegació o administració de l’Agència Estatal d’Admi-
nistració Tributària, comunicant, a aquests efectes, les 
seves dades identificatives i aportant el seu document 
nacional d’identitat (DNI).

b) Per mitjans telefònics, amb una trucada al Centre 
d’Atenció Telefònica. Amb aquesta finalitat, l’Agència Esta-
tal d’Administració Tributària ha d’adoptar les mesures de 
control necessàries que permetin garantir la identitat de 
la persona o persones que sol·liciten l’esborrany de decla-
ració, així com, si s’escau, la conservació de les dades 
comunicades.

c) Per mitjans telemàtics, a través d’Internet a 
l’adreça «https://aeat.es», fent constar el contribuent, 
entre altres dades, el seu número d’identificació fiscal 
(NIF) i l’import de la casella 681 de la declaració de l’im-
post sobre la renda de les persones físiques, corresponent 
a l’exercici 2004. En el supòsit de sol·licitud d’una unitat 
familiar composta pels dos cònjuges, també s’ha de fer 
constar el número d’identificació fiscal (NIF) del cònjuge.

Article 10. Termini de presentació de la sol·licitud de 
devolució o d’esborrany de declaració i de la comuni-
cació de dades addicionals, models 104 i 105.

1.  La presentació de la sol·licitud de devolució o 
d’esborrany de declaració i, si s’escau, de la comunicació 
de dades addicionals, models 104 i 105, tant en imprès 
com per via telemàtica, s’ha de fer en el termini comprès 
entre els dies 1 i 31 de març de 2006. Aquest termini 
també és aplicable als contribuents a què es refereix 
l’apartat 5 de l’article 2 en relació amb les actuacions que 
s’hi assenyalen.

2. La sol·licitud d’esborrany de declaració dels con-
tribuents obligats a declarar a què es refereix l’article 9 
s’ha de fer en el termini comprès entre els dies 1 de març 
i 23 de juny de 2006.

Article 11. Sol·licituds d’esborrany improcedents.

1. En el supòsit en què, de les dades i els antecedents 
en poder de l’Administració tributària i, si s’escau, dels 
aportats pel contribuent amb la sol·licitud d’esborrany de 
declaració o requerits a l’efecte, es posi de manifest l’in-
compliment dels requisits i les condicions que estableix 
per a la sol·licitud de l’esborrany de declaració l’article 
99.1 del text refós de la Llei de l’impost, com també quan 
l’Administració tributària no tingui la informació necessà-
ria per elaborar l’esborrany de declaració, en els termes 
que estableix l’apartat 2 del dit article, ha de posar a dis-
posició del contribuent les dades que puguin facilitar la 
confecció de la declaració per l’impost sobre la renda de 
les persones físiques.

2. En qualsevol cas, la falta de recepció de l’esbor-
rany de declaració no exonera el contribuent de la seva 
obligació de declarar. En aquests supòsits, la declaració 
s’ha de presentar en el termini, el lloc i la forma establerts 
pel ministre d’Economia i Hisenda, amb caràcter general, 
per als contribuents obligats a declarar.

Disposició final única. Entrada en vigor.

La present Ordre ministerial entra en vigor l’endemà 
de la publicació en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Els ho comunico perquè en tinguin coneixement i als 
efectes oportuns.

Madrid, 10 de febrer de 2006.

SOLBES MIRA

Srs. Director General de l’Agència Estatal d’Administració 
Tributària i Director General de Tributs. 
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